R E P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N E V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/2577/2023 LCI JTAPI/488/2024
JUGEMENT
DU TRIBUNAL ADMINISTRATIF
DE PREMIÈRE INSTANCE
du 23 mai 2024

- 8/17 -
A/2577/2023
EN DROIT
1. Le Tribunal administratif de première instance connaît des recours dirigés, comme
en l’espèce, contre les décisions prises par le département en application de la LCI
(art. 115 al. 2 et 116 al. 1 de la loi sur l’organisation judiciaire du 26 septembre
2010 - LOJ - E 2 05 ; art. 143 et 145 al. 1 LCI).
2. Interjeté en temps utile et dans les formes prescrites devant la juridiction
compétente, le recours est recevable au sens des art. 60 et 62 à 65 LPA.
3. Pour qu’un recours soit recevable, encore faut-il que son auteur ait la qualité pour
recourir.
4. Selon les art. 34 al. 1 de la loi d’application de la loi fédérale sur l’aménagement du
territoire du 4 juin 1987 (LaLAT - L 1 30) et 145 al. 2 LCI, la commune du lieu de
situation peut recourir contre les décisions du département du territoire. Cette
dernière dispose de cette qualité du seul fait que la construction ou l’installation
projetée se trouve sur son territoire (ATA/1104/2020 du 3 novembre 2020 consid. 1
et les références citées).
5. Dans la mesure où l’installation litigieuse se situe en Ville de Genève, cette dernière
doit se voir conférer la qualité pour recourir.
6. Selon l’art. 61 al. 1 LPA, le recours peut être formé pour violation du droit, y
compris l’excès et l’abus du pouvoir d’appréciation (let. a), ou pour constatation
inexacte ou incomplète des faits pertinents (let. b). En revanche, les juridictions
administratives n’ont pas compétence pour apprécier l’opportunité de la décision
attaquée, sauf exception prévue par la loi (art. 61 al. 2 LPA), non réalisée en
l’espèce.
7. Il y a en particulier abus du pouvoir d’appréciation lorsque l’autorité se fonde sur
des considérations qui manquent de pertinence et sont étrangères au but visé par les
dispositions légales applicables, ou lorsqu’elle viole des principes généraux du droit
tels que l’interdiction de l’arbitraire, l’inégalité de traitement, le principe de la
bonne foi et le principe de la proportionnalité (ATF 143 III 140 consid. 4.1.3 ;
140 I 257 consid. 6.3.1 ; 137 V 71 consid. 5.1 ; 123 V 150 consid. 2 ; arrêt du
Tribunal fédéral 1C_107/2016 du 28 juillet 2016 consid. 9).
8. Saisi d’un recours, le tribunal applique le droit d’office. Il ne peut pas aller au-delà
des conclusions des parties, mais n’est lié ni par les motifs invoqués par celles-ci
(art. 69 al. 1 LPA), ni par leur argumentation juridique (cf. ATA/386/2018 du
24 avril 2018 consid. 1b ; ATA/117/2016 du 9 février 2016 consid. 2 ;
ATA/723/2015 du 14 juillet 2015 consid. 4a).
9. Les arguments formulés par les parties à l’appui de leurs conclusions respectives
ainsi que le contenu des pièces versées aux dossiers seront repris et discutés dans la

5 mai 2021 consid. 3.2.5 ; 1C_518/2018 du 14 avril 2020 consid. 5.1.1 ;
1C_348/2017 du 21 février 2018 consid. 4.3 ; 1C_323/ 2017 du 15 janvier 2018
consid. 2.5). Le Tribunal fédéral en a tiré qu’il existe une présomption de respect
du principe de prévention si les valeurs limites prévues par l’ORNI sont respectées
(arrêt 1C_518/2018 du 14 avril 2020 consid. 5.3).
18. Selon le rapport de novembre 2019 du groupe de travail « Téléphonie et
rayonnement » mandaté par le DETEC, qui prend en considération les rapports
d'évaluation publiés depuis 2014, aucun effet sanitaire n'a été prouvé de manière
cohérente en dessous des valeurs limite fixées dans l'ORNI pour les fréquences de
téléphonie mobile utilisées actuellement. Le groupe de travail a constaté que les
éléments de preuves demeuraient insuffisants (DETEC, Rapport
« Téléphonie mobile et rayonnement » du 18 novembre 2019, p. 8-9).
Il en découle qu'en l'état actuel des connaissances scientifiques, il n'est pas possible
d'invoquer le principe de prévention pour s'opposer à la technologie 5G, dès lors
que les valeurs limite prévues par l'ORNI sont concrètement respectées
(ATA/415/2022 du 26 avril 2022 consid. 6).
19. Par ailleurs, la Cour européenne des droits de l’homme a en particulier confirmé,
sous l’angle de l’art. 8 de la Convention de sauvegarde des droits de l’homme et
des libertés fondamentales du 4 novembre 1950 (CEDH - RS 0.101), que tant que
la nocivité des antennes pour la population n’était pas prouvée scientifiquement,

31. Dans sa jurisprudence récente, le Tribunal fédéral a nié une violation du principe
de précaution au sens du droit de l’environnement, relevant que les prévisions du
rayonnement établies de manière arithmétique n’étaient pas critiquables et que tant
la méthode de mesure recommandée par la Confédération que le système
d’assurance de la qualité s’avéraient appropriés (arrêts 1C_100/2021 du 14 février
2023 ; 1C_153/2022 du 11 avril 2023).
32. Enfin, selon une jurisprudence bien établie, le tribunal de céans observe une certaine
retenue pour éviter de substituer sa propre appréciation à celle des commissions de
- 15/17 -
A/2577/2023
préavis pour autant que l’autorité inférieure suive l’avis de celles-ci. Les autorités
de recours se limitent à examiner si le département ne s’écarte pas sans motif
prépondérant et dûment établi du préavis de l’autorité technique consultative,
composée de spécialistes capables d’émettre un jugement dépourvu de
subjectivisme et de considérations étrangères aux buts de protection fixés par la loi
(ATA/332/2022 du 29 mars 2022 consid. 4b ; ATA/1098/2019 du 25 juin 2019
consid. 2e).
33. En l’espèce, d’après la fiche de données spécifique au site du 7 janvier 2022, la
VLInst à respecter est celle prévue à l’art. 3 al. 3 let. c ORNI, soit 5 V/m, ce que ne
conteste au demeurant pas la recourante. S’agissant du rayonnement dans les LUS